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ikke faa Recidiver tilbage, hvilke nu komme op,1 
naar der er Spørgsmaal om at ordne et eller 
andet Forhold. Det er saaledes ikke saa sjel- 
dent paa de forrige Domainegodsen at der 
er Spørgsmaat om at bidrage til Skolelæreres 
Lønning, til Jordemodres Lonning o. dsl., 
kort sagt der er mangfoldige af denne Slags 
Ting, der ere vedblevne at hæfte paa Stats- 
kassen, og som nu, hvergang der er Spørgs- 
maal om disse Forholds Ordning, stille næsten 
uoverstigelige Hindringer« i Veien derfor. Der 
er saaledes et Forhold, som vedrører nogle 
offentlige Stiftelser i  Frederiksborg Arm, der 
efter min Mening er saa ufornuftigt, at det 
er fast ubegribeligt, at det har kunnet bestaae 
saalænge; men endnu ubegribeligere er det dog, 
at man, skjøndt det ikke støtter sig paa nogen 
bestaaende Lov, ikke har kunnet faae Vedkom- 
mende til-at gaae ind paa en rimelig og for- 
standig Ordning. Jeg skal altsaa meget an- 
befale det høie Thing at vedtage dette For- 
slag, ikke fordi jeg nærer nogensomhelst over- 
dreven Forestilling om, hvad der virkelig vil 
komme ud deraf, men fordi jeg troer, at det 
er et Middel, som man ikke maa undlade at 
benytte til at skaffe nogen større Rede og 
Klarhed i de indviklede Domaine-Forhold, som 
ere overleverede os fra Fortiden, ligesom det 
heller ikke kan nægtes, at der, hvis det lykkes 
at faae simplificeret en Deel as disse Forhold, 
deraf tillige vil følge en Simplification af 
Administrationsudgifterne, som nu ikke ere 
uden Betydning. 

GrevenkoruCas tenfchjo ldp  Maa jeg 
takke den høitærede Finantsmiirister sor . de 
Oplysninger, som han gav med Hensyn til 
de 8,700« Rd. 홢- Jeg har ogsaa tænkt mig, 
at der er Mange, som have mindre Summer 
indestaaende end dem, som jeg nævnte, men 
jeg skal dog, til hvad jeg før anførte, føie 
den Bemærkning, at der endnu er den Be- 
hagelighed ved at have disse Capitaler, at 
Renten kun betales een Gang om Aaret, 
nemlig Ti 11te December Termin Jeg seer 
iøvrigt« ogsaa nok, at dette Forslag navnlig 
sigter til den Uleilighed, som denne Gjæld 
medfører for Statskassen, og isærdeleshed for 
Amtssorvalterne som jo skulle modtage Renten, 

og efter mit Kjendskab til Forholdene kan jeg 
ogsaa let tænke mig, at den Omstændighed, at 
meget af denne Gjæld er overført paa bort- 
solgt Bøndergods, medfører Beregninger, som 
foraarsage megen Uleilighed. Da den høit- 
ærede Finantsminister selv har sagt, at der er 
flere Ting, der have deres Oprindelse fra den 
tidligere Godsbestyrelse, og som ikke staae klare, 
synes det mig just, at Forslaget bor kontme i et 
Udvalg, i hvilket der da ogsaa kunde blive 
Spørgsmaal om, hvorvidt det er rigtigt at 
lade et Activ, der virkelig er saa sikkert og 
godt som dette, svinde bort for dermed at af- 
betale paa de kongelige Obligationer. . Mig 
forekommer det, at vi hellere skulde beholde 
dette Activ, om det var muligt, skjøndt det er 
meget smaa Tal, hvorom der er Spørgsmaal 
paa begge Sider. Jeg kan saaledes ikke fra- 
vige, at jeg ønsker, at Sagen maa komme i 
et Udvalg. 

D a v i d :  Jeg skal indskrænke mig til et 
Par Bemærkninger, da jeg ikke vil nægte, at, 
dersom man vilde gaae tilbunds med Hensyn 
til det, som jeg troer er den nærmeste Bevæg- 
grund til, at dette Forslag er fremkommer 
vilde man komme til at berøre hele vor firkant- 
sielle Stilling mere, end jeg idetmindste for 
Øieblikket ønsker at gjøre. Jeg skal derfor 
som sagt indskrænke mig mig til et Par Be- 
mærkninger, af hvilke jeg betragter den første 
som mindre vigtig, nemlig den, at Lovens 
hele Udtryksmaade forekommer mig at være 
noget mindre tydelig, klar og forstaaelig for 
dem, til hvem Loven egentlig er henvendt, end 
onskeligt er. Den siger saaledes, at man skal 
capitalisete ved at tage Afgifter: 25 Gange 
og saa drage 10 pCt. fra det Hele. Jeg veed 
ikke, hvorfor man ikke vil sige, at man skal 
capitalisere med 221-2; jeg troer virkelig ikke, 
at der er Mange, «som, naar der skal capita- 
liseres med 25 og dernæst subtraheres 10 
eller S, ville faae nogen ret klar Fore- 
stilling om, hvad det egentlig er, der skeer; men 
som sagt, dette lcegger jeg mindre Vægt paa. 
Men forudsat, at hele denne Mesure er rig- 
tig,, troer jeg dog ikke, at det er rigtigt at 
gjøre det paa den Maade, som her er fore- 

slaaet, hvorved der let kan opstaae ikke ube- 


